МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 3 г. Балашова

П Р И К А З

         от 29.03.2023 года                                                               № 93

Об утверждении  УМК на 2023-2024 учебный год

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 23 декабря 2020 г.

№ 766 “О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая

2020 г. №254” и в целях сохранения преемственности программ и учебно – методических

линий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить УМК  на  2023 -2024  учебный  год в соответствии с приложением №1

2. Ответственному за ведение школьного сайта Лукьяновой Н.В. разместить

приложение к данному приказу в срок до 31.03.2023 г. с целью ознакомления  всех

участников образовательных отношений.

3. Заведующей библиотекой Болотниковой Н.И. руководствоваться данным приказом

при выдаче учебников обучающимся на  2023 -2024  учебный  год.

4. Руководителям предметных ШМО:

Неудахиной О.В.     МО начальной школы,

Благовой Л.А.          МО иностранный язык;

Нечаевой Е.А.          МО русского языка, литературы

Мортикова Т.В.        МО математики и информатики, физики;

Князевой Т.С.           МО естественных наук;

Нагибиной М.С.      МО общественных наук;

Шершневой Т.В.    МО учителей образовательных областей: физическая культура,

искусство и  технология;

4.1. довести данный приказ с приложением до сведения всех педагогов для формирования

рабочих программ на 2023-2024 учебный год.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора

по УВР Кривенкова С.В.

Директор МОУ СОШ №3 г. Балашова _________________Е.В. Полянская

Ознакомлены:

Кривенков С.В.

Болотникова Н.И.

Лукьянова Н.В.

Неудахина О.В.

Благова Л.А.

Нечаева Е.А.

Мортикова Т..В.

Князева Т.С.

Нагибина М.С.

Шершнева Т.С.

Приложение к приказу от 29.0.2023 г № 93

                                                                  Перечень УМК на 2023-2024  уч. год

Предмет  Автор и название учебника в ФП Издательство Класс

Азбука Горецкий В.Г.,Кирюшкин В.А.,

ВиноградскаяЛ.А., Бойкина М.В.

Просвещение 1а, б,в

Русский язык Канакина В.П, Горецкий В.Г. Просвещение 1 а, б,в

Русский язык Канакина В.П, Горецкий В.Г. Просвещение 2 в

Русский язык Иванов С.,В.Евдокимова О.А. ,

КузнецоваМ.И.

Вентана -

Граф

2а, б,г

Русский язык Иванов С.,В.Евдокимова О.А. ,

КузнецоваМ.И.

Вентана -

Граф

3 а, б,в

Русский язык Иванов С.,В.Евдокимова О.А. ,

КузнецоваМ.И.

Вентана -

Граф

4 а, б,в

Литературное

чтение

Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г. и др. Просвещение 1 а, б,в

Литературное

чтение

Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г. и др. Просвещение 2 в

Литературное

чтение

Ефросинина Л.А  Вентана -

Граф

2 а,б,г

Литературное

чтение

Ефросинина Л.А.,ОмороковаМ.И Вентана -

Граф

3 а,б,в

Литературное

чтение

Ефросинина Л.А.,Оморокова М.И. Вентана -

Граф

4 а,б,в

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова

С.В.

Просвещение 1а, б,в

Математика  Моро М.И.,Бантова

М.А.,БельтюковаГ.В

Просвещение 2 в

Математика  Рудницкая В.Н.,ЮдачеваТ.В. Вентана - раф 2 а,б,г

Математика  Рудницкая В.Н., ЮдачеваТ.В. Вентана -

Граф

3 а,б,в

Математика  Рудницкая В.Н., ., ЮдачеваТ.В. Вентана -

Граф

4 а,б,в

Окружающий

мир

Плешаков А.А. Просвещение 1а,б,в

Окружающий

мир

Плешаков А.А. Просвещение 2 в

Окружающий

мир

Виноградова Н.В. Вентана -

Граф

2 а, б,г

Окружающий

мир

Виноградова Н.В., Калинова Г.С. Вентана -

Граф

3 а,б,в

Окружающий

мир

Виноградова Н.В., Калинова Г.С. Вентана -

Граф

4а,б.в

Английский

язык

Быкова Н.И.,ДулиД.Поспелова М.Д. Просвещение 2 а, б,в,г

Английский

язык

Быкова Н.И.,ДулиД.Поспелова М.Д. Просвещение 3 а,б,в

Английский

язык

Быкова Н.И.,ДулиД.Поспелова М.Д. Просвещение 4а,б,в

Технология Лутцева Е.А. Вентана -

Граф

1 а,б,в

Технология ЛутцеваЕ.А. Вентана -

Граф

2а,б,в,г

Технология ЛутцеваЕ.А. Вентана -

Граф

3 а,б,в

Технология ЛутцеваЕ.А.  Вентана -

Граф

4 а,б,в

Изобразительн

ое искусствог

СавенковаЛ.Г.,ЕрмолинскаяЕ.А. Вентана -

Граф

1 а,б,в

Изобразительн

ое искусство

СавенковаЛ.Г.,ЕрмолинскаяЕ.А. Вентана -

Граф

2 аб,в, г

Изобразительн

ое искусство

СавенковаЛ.Г.,ЕрмолинскаяЕ.А. Вентана -

Граф

3 а,б,в

Изобразительн

ое искусство

СавенковаЛ.Г.,ЕрмолинскаяЕ.А. Вентана -

Граф

4 а,б,в

 Физическая

культура

ПетроваТ.В., Копылова Ю.А. Вентана -

Граф

1 а,б,в

 Физическая

культура

ПетроваТ.В., Копылова Ю.А. Вентана -

Граф

2 а,б,в,г

 Физическая

культура

ПетроваТ.В., Копылова Ю.А. Вентана -

Граф

3а,б,в

 Физическая

культура

ПетроваТ.В., Копылова Ю.А. Вентана -

Граф

4 а,б,в

Музыка Крицкая Е.Д. и др. Вентана -

Граф

1 а,б,в

Музыка Сергеева Г.А.,Крицкая Е.Д. Вентана -

Граф

2 а,б,в,г

Музыка Сергеева Г.А.,Крицкая Е.Д. Вентана -

Граф

3 а,б,в

Музыка Сергеева Г.А.,Крицкая Е.Д. Вентана -

Граф

4 а,б,в

Основы

религиозных

культур и

светской

этики. Основы

православной

культуры

Бородина А.В. Русское слово 4 а,б,в

Основное общее образование

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,

Тростенцова Л.А. и др.

Просвещение 5 а,б,в

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,

Тростенцова Л.А. и др.

Просвещение 6 б

Русский язык

Разумовская М.М.Львова С.И.,

Капинос В.И.

Дрофа 6 а ,в

Русский язык Разумовская М.М.Львова С.И., Дрофа 7 а,бв

Капинос В.И.

Русский язык Разумовская М.М.Львова С.И.,

Капинос В.И.

Дрофа 8 а,б,в

Русский язык Разумовская М.М.Львова С.И.,

Капинос В.И.

Дрофа 9 а,б,в

Литература Коровина В.Я., Журавлев

В.П.,Коровин В.И.

Просвещение 5 а,б,в

Литература Г.С.Меркин Русское слово 6 а,б,в

Литература Г.С.Меркин Русское слово 7 а,б,в

Литература Г.С.Меркин Русское слово 8 а,б,в

Литература Зинин С. А., Сахаров В.И., Чалмаев

В. А.

Русское слово 9 а,б,в

Английский

язык

Ваулина Ю.Е.,Дули

Д.,ПодолякоО.Е. Спотлайт

Просвещение 5 а,б,в

Английский

язык

Ваулина Ю.Е.,Дули

Д.,ПодолякоО.Е. Спотлайт

Просвещение 6 а,б,в

Английский

язык

Ваулина Ю.Е.,Дули

Д.,ПодолякоО.Е. Спотлайт

Просвещение 7 а,б,в

Английский

язык

Ваулина Ю.Е.,Дули

Д.,ПодолякоО.Е. Спотлайт

Просвещение 8 а,б,в

Английский

язык

Ваулина Ю.Е.,Дули

Д.,ПодолякоО.Е. Спотлайт

Просвещение 9 а,б,в

Информатика Босова Л.Л.,Босова А.Ю. Бином 7 а,б,в

Информатика Босова Л.Л.,Босова А.Ю. Бином 8а,б,в

Информатика Босова Л.Л.,Босова А.Ю. Бином 9 а,бв

Математика Виленкин Н.Я. Просвещение 5 а,б,в

Математика Виленкин Н.Я. Просвещение 6 а,б,в

Алгебра   Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г. Просвещение 7 а,б.в

Алгебра   Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г. Просвещение 8 а,б.в

Алгебра   Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г. Просвещение 9 а,б,в

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф и др. Просвещение 7а,бв

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф и др. Просвещение 8 а,б.в

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф и др. Просвещение 9 а,б,в

География Алексеев А.И., Николина

В.В.,Липкина Е.К. и др.

 5 а,б,в

География Летягин А.А. (под ред. Дронова В.П.) Вентана -

Граф

6 а,б,в

География Душина И.В Вентана -

Граф

7 а,б,в

География Пятунин В.Б.,Таможняя Е.А. Вентана -

Граф

8 а,б,в

География ТаможняяЕ.А.,Толкунова С.Г. Вентана -

Граф

9 а,б,в

Биология  Пасечник В.В., Суматохин С.В и др. Просвещение 5а,б,в

Биология  Сонин Н.И., Сонина В.И. Дрофа 6 а,б,в

Биология  Сонин Н.И.,Захаров В.Б. Дрофа 7а,б.в

Биология  Сонин Н.И.,Сапин М.Р. Дрофа 8а,б,в

Биология  Мамонтов С.Г., Захаров В.В. Дрофа 9а,б,в

Всеобщая

история.Истор

ия Древнего

Вигасин А.А. ., Годер Г.И.,

Свенцицкая И.С.

Просвещение 5 а,б,в

мира

История

средних веков

Агибалова Е.В.,Донской Г.М. Просвещение 6 а,б,в

История

России

сдревнейших

времен

Арсентьев Н.М.,Данилов.А.А., и др Просвещение 6 а,б,в

История

России  конец

XVII-XVIII

век

Андреев И.Л., Федоров И.Н.и др. Дрофа 7а,б.в

История

России

Андреев И.Л., Ляшенко Л.М Дрофа 8а,б.в

История

России XIX -

начало XXI

века

Ляшенко Л.М., Волобуев Дрофа 9 а,б,в

Всеобщая

история.

История

нового

времени. 1500-

1800.

Юдовская А.Я., Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.Под ред.

Искандерова

Просвещение 7а,б.в

Всеобщая

история.

История

нового

времени. 1800-

1913гг..

Юдовская А.Я., Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М

Просвещение 8а,б.в

Всеобщая

история

Новейшая

история

зарубежных

стран XX-

начало XXI

века

Сороко-Цюпа О.С. .Сороко-

ЦюпаА.О.

Просвещение 9а,б,в

Обществознан

ие

Боголюбов Л.Н.,Иванова Л.Ф. Просвещение 5 а,б,в

Обществознан

ие

 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф.и

др.

Просвещение 6а,б,в

Обществознан

ие

 БоголюбоваЛ.Н., Городецкая Н.И. Просвещение 7а,б,в

Обществознан

ие

 Боголюбова Л.Н., Лазебникова и др. Просвещение 8а,б,в

Обществознан

ие

 Боголюбова Л.Н. Лазебникова А.Ю.,

Матвеев А И

Просвещение 9а,б,в

Физика Физика, Перышкин А В Дрофа 7а,б,в

Физика Физика, Перышкин А В Дрофа 8а,б,в

Физика Физика, Перышкин А В Дрофа 9а,б,в

Химия Габриелян О.С. Дрофа 8а,б,в

Химия Габриелян О.С. Дрофа 9а,б,в

ОБЖ  ХрнниковБ.О., Гололобов Л.И. и др. Просвещение 8 а,б.в

ОБЖ   ХрнниковБ.О., Гололобов Л.И. и др. Просвещение 9 а,б,в

Физическая

культура

 Петрова Т.В .,Копылов Ю.А. и др. Вентана -

Граф

5а,б,в

Физическая

культура

 Петрова Т.В .,Копылов Ю.А. и др. Вентана -

Граф

6а,б,в

Физическая

культура

 Петрова Т.В .,Копылов Ю.А. и др. Вентана -

Граф

7 а,б.в

Физическая

культура

 Петрова Т.В .,Копылов Ю.А. и др. Вентана -

Граф

8 а,б.в

Физическая

культура

 Петрова Т.В .,Копылов Ю.А. и др. Вентана -

Граф

9 а,б,в

Технология Казакевич В.М.,ПичугинаГ.В и др Просвещение 5 а,б,в

Технология  . Казакевич В.М.,ПичугинаГ.В и др Просвещение 6а,б,в

технологии. Казакевич В.М.,ПичугинаГ.В и др Просвещение 7а,б,в

Технология.  . Казакевич В.М.,ПичугинаГ.В и др Просвещение 8а,б,в

.  Технология. . Казакевич В.М.,ПичугинаГ.В и др Просвещение 9 а.б.в

Изобразитеное

искусство.

Горяева Н.А.,Островская О.В. Просвещение 5а,б,в

Изобразитеное

искусство

Неменская Л.А. Просвещение 6а,б,в

Изобразитеное

искусство

Питерских А.С., Гуров Г.Е. Просвещение 7а,б,в

Музыка СергееваГ.П,  Критская Е.Д. Просвещение 5а,б,в

Музыка СергееваГ.П,  Критская Е.Д. Просвещение 6а,б,в

Музыка СергееваГ.П,  Критская Е.Д. Просвещение 7а,б,в

Музыка СергееваГ.П,  Критская Е.Д. Просвещение 8а,б,в

Среднее общее образование

Алгебра и

начала анализа

Колягин Ю.М., Ткачёва MB.,

Фёдорова Н.Н. и др.

Просвещение 10а,б,

Алгебра и

начала анализа

Колягин Ю.М., Ткачёва MB.,

Фёдорова Н.Н. и др.

Просвещение 11а,б,

Информатика Семакин И.Г.,Хеннер Е.К., Шеина

Т.Ю.

Бином 10 а,б

Информатика Семакин И.Г.,Хеннер Е.К., Шеина

Т.Ю.

Бином 11 а,б

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф и др. Просвещение 10а,б

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф и др. Просвещение 11а,б

Физика Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, Просвещение 10а,б

Физика Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, Просвещение 11а,б

Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. идр Руссое слово 10а,б

Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. идр Руссое слово 11а,б

Литература. Зинин С.А., Сахаров В.И.

Руссое слово 10а,б

Литература. Зинин С.А., Чалмаев В.А. Руссое слово 11а,б

Всеобщая

история

 Сороко-Цюпа О.С.,Сороко-Цюпа

А.О

Просвещение 10а,б

Всеобщая Сороко-Цюпа О.С.,Сороко-Цюпа А.О Просвещение 11а,б

история

История

России 20 –

начало21 века

О.В.Волобуев, С.П.Корпачев,

П.Н.Романов

Дрофа 10 а,б

История

России

Данилов А.А., Торкунов А.В. и др. Просвещение 11  а,б

Обществознан

ие

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И Просвещение 10а,б

Обществознан

ие

Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И. и

др.

Просвещение 11а,б

География.

Экономическая

и социальная

география

мира

Бахчиева О.А. / Под ред. Дронова

В.П.

ВЕНТАНА-

ГРАФ

10а,б

География.

Экономическая

и социальная

география

мира

Бахчиева О.А. / Под ред. Дронова

В.П.

ВЕНТАНА-

ГРАФ

11а,б

Английский

язык

Афанасьева О.В.,Михеева И.В. Просвещение 10 а,б

Английский

язык

Афанасьева О.В.,Михеева И.В. Просвещение 11 а,б

Астрономия Б.А.Воронцов-Вельяминов,

Е.К.Страут

Дрофа 11 а,б

Биология Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., и

др.

Дрофа 10 а,б

Биология Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., и

др.

Дрофа 11 а,б

Основы

безопасности

жизнедеятельн

ости

Ким С.В.,Горский В.А. ВЕНТАНА-

ГРАФ

10 а,б

Основы

безопасности

жизнедеятельн

ости

Ким С.В., Горский В.А. ВЕНТАНА-

ГРАФ

11 а,б

Физическая

культура

Лях В.И. Просвещение 10 а,б

Физическая

культура

Лях В.И. Просвещение 11 а,б